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Av de sju områdene som er
utredet i Skagerrak er bare ett
anbefalt åpnet uten begrens
finger. I Midt-Norge er 13
omrader utredet. To er allere
de åpnet. Av de øvrige il er
det anbefalt så store begrens
finger i 7 av dem at disse i
praksis ikke kan åpnes.

Både i Midt-Norge og i
Skagerrak er det riktignok ba
re ett område som konsekven
sutredningen definitivt uteluk
ker som leteomrade. De Ileste
omradene er imidlertid under
lagt sa store tidsbegrensninger

side 7 at leting, og i alle fall drilt. i
praksis er utelukket. Tidshe
grensningene legges vesentlig
a hensyn til fisk, sjøfugl og
sjøpattedyr. Fiskeri og fri
luftsli er ogsa latt hensyn til.

— Konsek ensutredningene
gir et godt faglig grunnlag a
arbeide idere pa. sier fagsjef
Fredrik Theisen i Naturvern—

sidc 7 forbundet. Han ‘.arsler imid
lertid at Naturernforbundet
ogsa vil legge vekt pa de re
gioriale og glohale mi Ijøkon—
sekensene a Norges pelro
leumsulvi nning oe at apning

a’s nye leteft’lter ikke il bli
noen lettkjopt at I ære for myn—
di ghetene.

Skagerrak
Konsekensutredningen for

lelevirksomhet i Skagerrak gir
et utvety dig hi Ide a at boring
i umradet kan la dramatiske

miljøkonsekvenser. På den
annen side er det lite som ty
der på at oljeselskapene finner
det bryet verdt å lete i Skager
rak.

Utenfor Midt-Norge er si
tuasjonen noe annerledes. For
det første er geologien mer in
teressant sett fra petroleums
selskapenes side. Dessuten er
tiere tlter i omradene rundt,
og delvis også på midtnorsk
sokkel, allerede åpnet. Mens
koniliktene i Skagerrak vink-
les mye mot fritidsinteresser,
er det viktige naturressurser
som i større grad vektlegges i

midtnorsk sektor.
Skagerrak er allerede et

sterkt belastet havomrade og
sjøfuglbestandene er meget
utsatte. Iktlge konsekvens-
utredningen vil det ta svært
kort tid fr olje fra et eventu
elt utslipp driver i land. Pa ba—
‘is a iinuIerte oljeutslipp er
det statistisk beregnet at uan
sett ulslippsposijon og se
ong er minste drivtid til land
mindre enn 48 timer og sann
synligheten for stranding over
80 prosent. Olje Via utslipp
kan be4re området fra sven
skegrensen til Hordaland.
samt svenske og danske tar—
sann.

Begge konsekvensutrednin
gene legger stor vekt pa de
store utslippene a kjemikali—
er fra plattformene. I I 901 ble
det sluppet ut 170.000 tonn
tilsetningsstotier Ini oljevirk
somheten til ha s. Utrednin
gene anbefaler grense’erdier

og nye utredninger om stoffe
nes sammensetning og giftig
het. Utredningene belyser og
så oljevirksomhetens betyd
ning i forhold til regionale og
glohale luftforurensningspro
blemer.

Betyr lite
Oljevirksomhet i Skagerrak
vil bare ha helt marginal be
tydning for næringslivet på
SØrlandet, går det fram av ut
redningen. Alle operasjoner
kan foregå fra eksisterende
haser og kontorer på Nord
Jæren. Dersom det likevel
skulle bli aktuelt å etablere
forsynings- oljevern- og heli
kopterbase pa Sorlandet. vil
det maksimalt kunne gi 40 ar
beidsplasser, sannsynligvis
langt mindre. Også i Midt-
Norge regner man med at sys
selsettingselfekten vil være
begrenset.

Konsekvensutredningen for
Skagerrak gir klart uttrykk for
at det er bare er i et lite om
rade, i det sakalte Farsunds
hassenget lengst mot sør-vest
i Skagerrak, at det er noen
mulighet til a finne hydrokar—
honer. Men det er ogsa her ut
‘.alget ikke har lagt noen be—
grensninger. Underhanden
medgis det fra NOE at man

har liten tro pa at resten a
Skagerrak vil ha særlig mye a
by pa. I oljeselskapene er
opptatningene delte, men det
er apenbart at interessen tor

midtnorsk sokkel er betydelig
større enn tor Skagerrak.
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Baren0ts- I Store begrensrnnger på leting
overvakning
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Utvalget som har utredet konsekvensene av letevirksomhet i Skagerrak og på
midtnorsk sokkel, fraråder i realiteten åpning av de fleste feltene.
Konfiiktene med fiskeressurser, fugleliv og fritidsbruk er for store.
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Danmark mot
EF om ozon
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Laber lyrikk

Takk for maten, den var go’,
om en time eller to
ligger den i do.

Ikke nitrist

Bolstad har nok sjølv stått tid-
Jeg opp og fått arbeidet raskt
unna då han skreiv leiaren.
For Lidleg, spør du meg — og
for raskt. Redaktøren virkar
ein smule morgongretten og
manglar reelle motstandarar
for dagen.

Lundteigen har min res
pekt, han er god som nokon
andre i miljørørsla. Den tidle
gare småbmkarhovdingen har
sterke bidrag til debatten om
framtidssamfunnet.

Og viktigast: uavhengig av
person og trass rikeleg med
lokale arealkontliktar mellom
landbruk og naturvern veks
det fram ein særleg viktig mil
jøpolitisk allianse. Alternativ
rørsla på landsbygda har ein
rad sams standpunkt med mil
jø-rørsla, kort samla i frasen
«smått er godt».

Redaktøren røper diverre li
te kjensle for kulturen til små
brukaren. Tidleg opp og seint
i seng er enno nært knytt til
utkommet. Dei biologiske ryt
mane på garden gir ikkje høve
til å liggja lenge om morgo
nen om ein aldri så mykje vil.
Flid og nøysemd er prakt-ord.

Bolstad avspeilar difor den
urbane miljøvernar når han
tilbyr folket sin versjon av det
gode liv: «sitt meir på fortaus

Miljøtap i NAFTA. En føde
ral domstol i Washington har
besluttet at det ikke er nØd
vendig med en miljØvurdering
av frihandelsavtalen mellom
USA. Canada og Mexico
(NAFI’A), slik som en lavere
rettsinstans tidligere har har
krevd. President Bul Clinton
vant dermed en viktig seier

restaurant»!!
Ei latterleg oppmoding i

debatt med bønder!
Distrikts-Norge har pina

død milevis til næraste ned
lagde samvirkelag — og lukke
legvis eit hav å kryssa fØr dei
når Aker Brygge med «Café
le Swing» i utal kulrte van-
antar!!

Så til essensen: Miljøsarn
funnet er ikkje nitrist.

Men: me lyg om me ikkje
også seier at det vil krevja
regntøy og buss-venting ista
denfor Alta-oppvarma ego
tripp i nyVolvoen. Arbeid
med komposten, svette på
sykkelen, Ørlite omtanke i bu
tikken. Oppbretta ermer. Utan
å gløyme dei uhyre krevande
økonomiske omleggingane
som vert verre jo lenger me
ventar.

JamfØr valdebatten i haust:
me miljøvernarar har ikkje
råd til å be folk som Lundtei
gen finna andre alliansar!!.
Ikkje er det naudsynt heller.
Utspill som dette tener berre
til å gjera arbeidet rundtom i
lokallaga vanskelegare enn
det alt er.

Leiarplass kan også nyttast
til å skriva orsakingar.

Pål Erdal, Voss.

over tre miljøorganisasjoner
som har bragt denne saken inn
for retten. En motsatt kjennel
se ville tvunget Clinton-admi
nistrasjonen inn i en langvarig
prosess for å få firhandelsav
talen godkjent. Men kjennel
sen i Washington antas å bli
anket til høyesterett, ifølge
AFP.

RAGNHILD SVEI)

— Det er pinlig for miljøfor
valiningen at en sa viktig sak
har litt Ilyte i lire ar. Særlig
ettersom det stadig understre
kes hvor viktig Barentshavet
er, sier Rasmus Hansson, an
svarlig for miljøforvaltningen
ed Norsk Polarinstiwtt.

l-lan var med i en gruppe
som skulle planlegge
oervakningsprogrammet, et
arbeid som gikk i sta for et( r siden.

— Da arbeidet startet, hadde
Mi ljøverndepartementet am
bisjoner om en generell over
vakning av økosystemet i Ba
renishavet. Siden har vi fått
en økt erkjennelse av at dette
ha området er utsatt for be
lastninger. Og de kan bli mye
større dersom det blir oljeut
vinning pa russisk side, hvis
man finner olje pa norsk side
og dersom trafikken gjennom
den nordlige sjoruta øker. Det

RAGNHILD SVED

\jikafjållsomradet omfatter
mer enn 20 k adratkilorneter
nesten urort urskog med man
ge sjeldne og Iruede arter.
S’> enske miljøvernm ndighe—
ter ga i l9S omradet nest
boy este verneverdi, men nye
og grundigere undersøkelser
har ‘> ist at det hØr plasseres i
høy este klasse.

Taiga Rescue Network, et
internasjonalt nettverk for be—
aring av skogene i nord, har
utpekt Njakaljåll som et av
tok spesielt truede omrader i

det nordlige harskogheltet.
I begynnelsen av oktober

startet grunneieren hogst i
oniradet. Fjålinåra Urskogars

er pa høy tid at vi far en sam
let oversikt over miljøsitua—
sjonen i Barentshavet, sier
Hansson.

I stortingsmeldingen om
åpning av Barentshavet Syd,
vises det til at flere faginstan
ser ønsket overvakrnng av
miljøet. Olje— og energidepar
tementet (OED) ar positiv til
dette, og ga Fiskerideparte
mentet og Miljøverndeparte
mentet ansvaret, i samarbeid
med OED. OED mente at
overvakningsprogrammet bur
de ta utgangspunkt i lorvalt—
ningen av ressursene totalt
sett, og fikk tilslutning til det.

I 1992 startet et internasjo
nalt program for forurens—
ningsovervakning i Arktis
(AMAP), og ifølge MD er
dette forklaringen pt at pro
grammet ikke har kommet i
gang. Man ville første se opp
legget for AMAI. for a unilga
o erlapping.

MD ga i 1992 Statens for
urensningstilsyn (SFT) ansva

RLiddningsaktion (FURA)
spurte da tømmeroppkjøperne
om de ville ta imot virket fra
Njåkafjåll. De fem store sel
skapene i Nord-Sverige svarte
nei.

FURA gikk deretter til ak
sjon og stemplet URSKOG i
enden av tømmerstokkene fra
Njiikatjiil I. som «forbruker
veiledning».

— Grunneieren, Vilhelmina
øvre soekenallmånning, har
selv gatt ut i pressen med at
de skulle starte hogst, og statt
hardt pa at de har de nødven
dige tillatelser. Allmenningen
ma da ære beredt til a sta for
at det er tømmer fra urskog de
leerer. Vi har bare hjulpet
dem med a forbrukermerke

ret for a utforme overvåk
ningsprogrammet. i samrad
med Direktoratet for naturfor
valtning og fiskerimyndighe
tene. Men ingen i SFT kan
gjøre rede for hvor denne sa
ken står nå. Etter det N&M
Bulletin kjenner til, ble det
siste møtet om overvaknings
programmet holdt for et ar si
den.

— Det som virker mest na
turlig na, er a se overvak
ningsprogrammet i sammen
heng med Barenlsregionen og
arbeidet i Den norsk-russiske
miljøkommisjonen. I forrige
uke hadde den såkalte havmil
jøgruppen under kommisjo
nen sitt fØrste møte. Denne
gruppen skal se alle miljøpå
virkninger i Barentshavet og
hele Økosystemet i sammen
heng. Det kan være naturlig i
jobbe videre med overvak
ningsprogrammet innenfor
rammen av denne gruppen, si
er Rasmus Hansson.

tømmeret, sier Olof Johans
son, leder i FURA.

Naturskyddsføreningens le
der. Ulf von Sydow. sier hog
sten i Njiikafjiill viser at Sve
rige mangler en naturvernpo
litikk som fungerer.

— En lovgivning som stiller
naturvernkrav til jord- og
skogbruket finnes knapt, og
det som satses på reservater er
så lite at det ikke er mulig å
stoppe en biologisk utarming,
sier von Sydow.

l-Ian sier Naturskyddsføre
ningen har stor forsLåelse for
at grunneierne i Njiikatjell
ikke har rad til a avsta fra
hogst. men mener det er en
skandale at det ikke finnes
penger til a gi dem erstatning.

Utsatt ved
«trykkfeil»
En «trykkfeil» vekker
politisk strid i Borre
kommune i Vestfold.
Med et pennestrøk har
rådmannen utsatt instal
leringen av et kloakk
renseanlegg med et år,
eller mer korrekt: 364
dager.

GUNNARBOLSTAD

Borre er. som mange andre
kommuner rundt fjord og kyst i
Sør-Norge, palagt a bygge ren
seanlegg for sine kloakk-
utslipp i henhold til Nordsjø
avtalen. Kommunestyret har
selv gjort vedtak om at dette
renseanlegget skal være på
plass innen 1januar 1995, slik
Fylkesmannen har gitt pålegg
om.

I en korreksjonsliste til
budsjettframlegget for 1994
lister imidlertid rådmannen
opp en rekke trykk&’il som ma
rettes. Og blant dem er datoen
for renseanleggets ferdigstil
lelse: «(...) datoen 01.01.95 en
dres til 3 1.12.95 som frist for a
fullføre anlegget», heter det.

Et enstemmig miljøutvalg i
Borre har imidlertid anbefalt at
kommunen holder fast ved den
opprinnelige og mest offensive
fristen. Og rådmannens trykk
fei loperasjon har vakt reaksjo
ner:

— Det finnes ikke politisk
ryggdekning for å utsette
kloakkrenseprosjektene, sier
SV’ercn Torgeir Lorentzen til
avisen Gjengangeren. Han me
ner at utsettelsen minner om
manipulasjon.

Plan- og budsjettsjef Kjell
Erik Lunde mener pa sin side
at radmannens handlemate er i
tråd med kommunestyrets tid
ligere budsjettering. I tillegg
viser han til «signaler» fra Fyl
kesmannens miljøvernavde
ling om at kommunen kan få
lov til å benytte hele 1995 til å
ferdigstille anlegget.

Og hos Fylkesmannen i
Vestfold er de ikke mindre
kryptiske: — Vi har ikke offisi
elt drøftet dette, men det har
vel antakelig vært sagt. sier
sakshehandler Berit LØkken.
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Essensielt
Miljøverndepartementet
har nå laget en oversikt
over hvor store mengder
ozonnedbrytende stoffer
som trengs til såkalt
essensiell bruk i fram-
tiden. Behovet er størst i
kuldebransjen.

I IVlontreal—protokollen. som
regulerer bruken a de ozon
nedhrytende stollene. er det
unntak for sakalt essensiell
bruk. I et hre\ til FNs miljø—
program (LNEP). har Miljø—
‘.erndepartementet listet opp
essensiell bruk a KFK og te
traklorin.

KFK 113 brukes i Norge til
vann— og oljeanalyser og i for
bindelse med klLnisk kjemi.
Norge ma importere seks tonn
KFK 113 iirlig til disse ft)rma—
lene etter at det internasjonale
lorhudet trer i kraft, (lei 5 il si
etter 1. januar I 996.

Andre ty per KFK-gasser
brukes til etterfylling i eksi
sterende kuldeanlegg. Behovet
er 200 til 250 tonn i aret. men
dette vil i framtiden dekkes a
brukt KFK. Miljos erndeparte
mentet regner med at etterft I
ling is IUK i kuldeanleggene
grads is v il bli redusert til null
innen ar 2000.

Norge rna ogsa lortsette
med a importere tetraklorin et
ter at det generelle forbudet er
innfØrt i 1996. Essensiell bruk
er analyser og justering as ma—
leinstrumenter, samt som opp—
losningsmiddel i spektrosko
piske analyser. Arl g bruk til
di,se lbrmalene er 50 tonn. i EF.
Bruken vil imidlertid raskt bli
faset Lit nar alternativer er til
gjengelige.

syn.

JON KNUT BERG

Danmark ønsker ii stanse bru
ken av HKFK innen ir 2002
og metylbromid innen 1998.
Metylbromid brukes som des
infeksonsmiddel i blant annet
fruktlagre. mens l-IKFK bru
kes som erstatning for KFK i
blant annet kuldeanlegg. EI s
forslag er forbud mot l-IKFK
innen ar 2014. mens det enna
ikke er mmc maI for metylbro
mid.

1iFkommniswren for det
indre marked, Martin Bange—
mann. har i et brev til Dan
marks miljøminster Svend
Auken uttrykt sin utillredshet
med at Danmark gar lenger
enn EF i denne saken. I brev et
truer Rangemann med EF—
(lomstolen h is Danmark ikke
snur. EF-kommiswren mener
at det danske edtaket strider
med den i rie fly ten av mer.

Men Ss end Auken sky ter
skarpt tilbake. 1-lan truer ned
a trekke El:_konn nisjonen liii

tor El —domsto len.

JON KNUT HERG

Under ni Ijøministermotet i
EF i Luxemburg nylig, prøvde

EFs niiljtikommisier Ioannis
Paleokrassas ti lii til en enig
het i EF om innføring av en
ftlles CO-avgift. Det lyktes
ham a la elleve av landene
med pii forslaget, men Stor
britannii strittet altsa i mot.

Seks EF-land gar ubetinget
inn for CO —av giften. Det er
Danmark. Tyskland, Neder
land. Belgia. Italia og Luxem—
hurg. De har i tillegg gjort un
dertegnelse av klimakonven

— Dette er en vanvittig irri
terende innblanding fra Ban
gemanns side. Det er en regu
Ler kamp mellom miljø og
okonomiske interesser. Kom
misær Bangemann forsøker a
opphove seg selv som en
slags overdomstol i miljo—
spørsmal i det indre markedet.
Det har han overhodet ingen
I orutsetninger tor a vane, sier
han til avisen Information.

EFs miljokommnistur, greke
ren Ioanis Paleokrassas, har
gitt Auken stØtte i denne sa
ken. Paleokrassas sa under et
mml jøministermøte i EF 5. ok
tober at reglene om de ozon
nedbrytende stoffer skal være
minimuinsregler. Dermed er
det ti Il att for det enkelte land
ti ga lenger enn de øvrige.

Norges maI om utlasing av
I IKFK er taktisk enda darli—
gere enn Els maI. Norge føl
ger Montreal—protokollens be
stcmrnelse om titt asing innen
2020. Vi har heller ingen maI
om uttttsing av metvlbroniid.

sjonen av hengig av at det
innfores en slik avgift. Uten
avgift, vil ikke undertegnelsen

ære trov erdig. mener de. De
øvrige 1cm landene skal ta
delvis unntak fra CO—avgif—
len inntil de er blitt çikono—
mnisk sterkere.

Den loreslatte CO-av giften
vil være pa ti dollar per oljetat.
EF-kommisjonens president,
Jacques Delors, har loreslatt at
inntektene fra av giften skal ga
til å dekke hedritienes utgifter
til sosial sikkerhet. Dermed vil
CO—avgiften i neste instans
føre til økt sysselsetting. haper
I)elors.

Rekordstort hull
Nye meldinger om ozonhullet
over Antarktis viser at det er
all grunn til a rappe seg med à
bli kvitt de ozonnedbrytende
stotlene. Forskere fra British
Antarctic Suervey (RAS) sier
at hullet i ozonlaget over An
tarktis mi er det stØrste som
noengang er malt. Det er gjort
malinger siden 1957. To tred
jedeler av ozonlaget er brutt
ned i dette omradet.

— Jeg er redd for at det
bli verre, og vi er ikke sik. -

pa hva vi kommer til a se over
den nordlige halvkule neste
ar, sier Jonathan Shanklin i
RAS til Reuter. Flan sier vi
dere at konsentrasjonen av
KEK-gassene i atmost æren vil
øke fram til ar 2000. slik at
ss ekkelsen av oionlaget vil
bli stadig storre inntil da.

Satelitt—data fra NAS A vi
ser ogsa at hullet i ozonlaget
to dager i sepember hredie seg
over Falklands—ø\ ene, noen
hver i Argentina og ltindsbyer
i Chile.

Av giftsøkninger i EF er av —

hengig av at alle landene
stemmer tor. Men Storbritan—
nia virker urokkelig. Mi ljømi—
nister Tim Yeo viser til at lan—
det nylig har innført moms pa
tossi le brensler. og at ytterli

gere avgiftsøkning er uaktu
elt.

Men likevel kan det være
mulig a ta gjennom EF—av gif—
ten. Et forslag under miljømi—
ni snte rmøtet i 1 I v ar til Stor—
britannia stemmer tor CO —av -

gi hen, men at landet far rett
til a velge den bort i neste om
gang. skriver Reuter.

ha flere tester.

OLI P. PEDERSEN

Kinas atomprøvesprengning i
slutten av oktober var landets
fØrste pa over et tir, og den 39.
kinesiske prøvesprengningen.
Mange krefter i Frankrike
ønsker ti gjenoppta sprengnin
genu.

— Frankrike er hovedfaren.
Landet ønsker å utvikle I-Ta
des-reaktorene, og president
Mitterand har bare støtte fra

itsministeren i sitt veto mot
e sprengninger, sier Ras

Bruy ne i den amerikanske or
gan isasjonen International
(‘ommision to Investigate I le
alth and Ens ironment.

Opposisjonsleder Jacques
Chirac gikk i forrige uke inn
tor a gjennomføre mellom 10
og 20 nye provesprenginger.
Frankrike arbeider or a bruke

ON KNUT BERG

Regjeringen arheider med en
generell handlingsplan mot
NO-utslipp. Planen vil legges

fram om kort tid. Samferd
selsdepartementet erkjenner
mi at NO,-planen vil la «be
tydelig inntlytelse pa sekto
ren». Ifølge det nye statsbud
sjettet. vil av gasskrav og for
skjellige avgifter pa biler med
ulik miljøbelastning være de
viktigste tiltakene. Departe
mentet mener at avgasskrave
ne vil føre til radikal nedgang
i utslippene av NO, kullos
(CO) og hydrokarhoner (HC)
fram til ar 2000.

Men avgasskrav er kanskje
ikke nok. I tillegg vurderer
alisa regjeringen ti differensi

computerteknologi i testfasen,
men ma gjennomniøre flere
atomtester før et elektronisk
system kan være brukbart.

England vil ha nye
prøver
President Clintons administra
sjon er delt i synet pa nye prø—
vesprengninger. — Det nasjo
nale sikkerhetsmadet og for
Sv arsdepartementet ønsker
begge ti gjenoppta prøvene.

sier Bruy ne. — USA vil nok
ikke ga sa langt, men Clinton
hadde utv i lsomnt behov for å
til tredssti I le sine atommot—
standere i kjølvannet av Kinas
test.

— England Ønsker at USA
skal oppheve prøvestansen,
sier Peter Roche i Greenpeace
Storhritannia. — Utenriksmini
ster I Iird har bedt om et «ko

ere kjoretøyavgiftene etter
mi Ijøklasser.

Fungerende underdirektr
Eli Marie Asen i Miljovernde
partementet sier til N&M Bul
letin at de nye avgiftssatsene
eventuelt vil fastsettes utfra
hv’or mye bilene slipper ut av
blant annet NR. HC og par
tikler. Det er aktuelt ti bruke
noe som ligner det svenske
miljøklassesystemet. Nye av
giftssatser pa kjøretøy kan
komme inn på neste stats
budsj ett.

Regjeringen legger stor
vekt på saken og har satt ned
en egen arbeidsgruppe om
emnet med Miljøverndeparte
mentet og Samnferdselsdepar
tementet, og Finansdeparte
mentet som leder.

ordinert svar» pa Kinas hand
ling. Og det er ingen hemme
lighet at England lobbet USA
kraftig for ti Ei Clinton til å la
være å utvide prøvestansen,
sier Roche, som ikke tror
USA følger Englands ønske.

Utenriksdepartementet
(UD) kalte Kinas ambassadør
i Oslo inn pa teppet etter prø
vesprengningen. — 1)et er fare
for at andre land kan bryte ut
av provestansav talen. sier
pressetalsmann Ingvar Hav
nen i UD. — For Norge vil det
være spesielt hekyinringsfullt
om



NOE CO,
økning

GUNNAR BOLSTAD

De høye oljei nvesteri ngene er
fortsatt det mest io enfallende
trekk ved Nierings- Os energi-

departementets (NOE) bud
sjett, akkurat som i Fjor. lor—
0\ 1-is er det verdt a merke seg
at bevilgningene til energi
okonomisering pa neste ars
budsjett reduseres til null.

Heller ikke i (lette budsjett
I ramleoget kommer det noen
signaler om at regjeringen ser
en tidsfrist tor h or lenge
Norge skal dri’ e sin atomre—
aktor i 1-lalden. Tvert i mot gir -

regjeringen uttrykk for at Hal
den-prosjektet er et iktig ele
ment for norsk industri og
forskning.

Statens investeringer i olje-
sektoren neste ar ligger nesten
like høyt som i inne arende
ur. Fra 1992 til 1993 okte sta- -

tens investeringer gjennom
SDØE med nesten 50 prosent.
Dette investerlngsnivaet opp
rettholdes med bare en liten
reduksjon.

Som en følge av det videre
førte investeringsniv aet i
Nordsjøen. antar NOE at CO.
utslippene fra petroleumsv irk
somheten vil øke med 30 pro
sent fra 1993 til ar 2000. Ut
slippene av olje fra produsert
vann vil ogsa Øke betydelig
som følge av generelt større
vannproduksjon i oljeutvin
ningen.

NOE varsler en egen stor
tingsmelding om petroleums
virksomheten første halvar
1994.

- RAGNIIILD SVED

IvID far i følge hudsjettforsli—
get 2,57 milliarder kroner nes
te ar. Det er 130 millioner, el
ler 4,7 prosent, mindre enn i
ar. Kuttene rammer de fleste
av departementets arbeidsfel
ter. l3are Statens kartverk har
fatt et ubetydelig kutt og har
fortsatt 413 millioner til (lis—
posisjon.

l-t av la ly spunkter pa M Ds
budsjett er forslaget om en
øremerket av gift put sinoreolje
—- I krone per liter — som skal
finansiere innsamling av spill—
olje Dersom ordningen blir
veIE kket. vil slike opplegg bli

ui’dert ogsa pa andre miljø—
felter. Derson i Stortinget god—
kjenner opplegget. v il MD to—
risla ,. endre Iom’urensningslo—

en slik ml øremerkede
av gifter kan edtas mv depar
tementet.

Mindre til rensing

Støtten til by ss ing av kom—
mu nafe kloakkrnseanlesg
kLittes neste ar. Da v il bare
kommuner som omfattes av
Nordsjø—av talen, det vil si i

I det nye statsbudsjettet skri
ver regjeringen at iniljøtiltak
innen veisektoren vil bli «be
tydelig opprioritert i arene
Iramov er.» Men bare tre pro
sent av de som blir plaget av
støy fra veitrafikken pa riks—
veinettet v il la det bedre neste
ar.

I følge Vegdirektoratets tall
plages rundt 100 000 mennes
ker av støy langs riksveier
med mer enn 3000 biler dag
lig. SI) mener at antall perso—

omradet fra svenskegi’ensa til
Lindesnes.f’a tilskudd.

Det blir mindre penger til
kalk ing neste ar. l3cvm Ignin—
gen gar ned fra 35 ni Il ioier
kroner i fjor til 25 mil lionei’.
Naturv erntorhundet har krevd
70 millioner i 1994 Og 200
millioner innen 1996 for a be
grense skadene av den sure
nedbøren.

Støtten til internasjonale or—
ganisumsjoner over MDs bud
sjett redusei’es med tre mill mo—
ner kroner. Det rainnler i ho—
v edsak ENs ni Ijøfond.
UNI P.

10 millioner er satt av pa
posten «Mi Ijøti Itak i nordom—
radene». Disse pengene \ il
ho’ edsak ga til a b gge opp
det som kalles Senter for mil—
jo 05 samarbeid i polaromrui—
(lene og Baientsi’egm onen.
Senti’et skal ligge i Ti’omso.

Mindre til opprydding
Budsjettet til Statens f’orurens—
ningstilsvn ( SFT ) er i’edusert
med I ,5 prosent KLittet ram—
tier opprv(ld ng iv av f’al Is—

deponier. forurenset grunn og
skipsv rak. Ifølge SITs egen
hmndi i ngspln ku I c oppryd—

ner som v il ikke lenger \ il
plages av støy ved utangen av
neste ar. er 2900. det il si tre
prosent av alle støy plagede.

I hele landet er det ca. mn
million mennesker som er
plaget av veistø\ . ifølge SFT.

I Samferdselsdepartemen
tets budsjett framgar det for
Øvrig at bygging av støyskjer
mer i stor grad har vært mis
lykket. De er dyre å ‘edlike
holde, de skjernmer omgivel
sene og pa toppen av alt har
(le svært liten effekt pa støy
plagen innendørs. Departe
mentet konkluderer med at
støyskjerming stort sett ina

dingen væi’t ftrdig innen ar
2000.

—. Dette er fortsatt vart maI.
men jeg kan vanskelig tro at
vi klarer det, sier SEl—direk
tør I larald Rensv ik.

Det er ogsa usikkert om (let
blir pger til a tømme Blif—
eher for olje, dersom det viser
seg å være teknisk mulig.
Fortsatt er det ikke beregnet
hvor mye det eventuelt kan
koste.

S1’Ts far ossa mi rmdre per-
“

ger til a støtte Litv ikl ingen
iniljøteknologi i næringslivet.

— Det bekymi’er meg litt.
fordi denne stotten har gitt go
de resultater, sier Rensv ik.

Ilan er ogsui bekymret over
kuttet i bevilgningene til mil—
jof’orskning pa \4Ds budsjett.
Kuttet rammer først og fremst
\ omsk institutt for v an n f’ors k —

nirmg (NIV.\) og Norsk insti
tutt for luf’tf’orsknmg ( NILL’

— De stuir for v i ktig basis—
kunnskap. og har sluigkraft pa
den i nternasionuile arena. Det
tar lang tid ui bygge opp kom
petanse. og det er dumt a byg
ge ned, sier han.

Strekningen Dilling Rade er
et eksempel som viser den
lii mnielvide forskjellen mel
lom stortingsv edtaket i v ar og
f’orslaget til det nye statsbud
sjettet. I v ar foreslo regjerin—
gen og Stortinget at denne

i reknmimgen pa Østfoldhanen
( (ille ta 350 millioner ki’oner

i perioden I 004 til 1007. Par
sellen er ferdig planlagt. lors—
te spumdetuik kan tas i løpet uiv-

- neste ar. i følge sjefsinspektor
Gunnuir Markusseri i NSB.
Men forslaget i statsbudsjettet

- ,
— er pa fattige i.i1 million kro—

forslaget til mv estermnger i
jernbanen for 1994 er pa 775
millioner kroner. Det er 50
prosent ni ndre enn det NS Bs
stym’e foreslo. Det er under ti
prosent av Stortingets forslag
til jernhaneinv esteringer i pe
rioden f 994 til l997. Og det er
Il pm’osent mindre enn i ar.

Da Stortinget behandlet
jernhaneplanen i v ar, ble det
f’oresfatt en ekstraordinær in—

“i
‘- ( steringssatsing pa fem mil—

miuirder kroner. Disse investe
ringene ble gjort av hengig av
mill iardkutt i overføringer til
andre sektorer. i ar og neste år
v il regjeringen kutte fire mil—
liai’der kroner i overføringer.
Men likevel opplever altsa
jernbanen en tilbakegang i in

f vesteringene.
Pa spørsniuil fra N&M 13u1—

‘) letmn om dette paradokset. sa
statssekretær Svein Harald
øvgai’d i Ei nansdeparte mentet
under budsjettpresentasjonen
at «v i kunne ha ønsket oss
mer». Men han viste til at sta
ten gar inn med 2.5 milliarder
kroner i gjeldssanering, og at
det bevilges 350 millioner
ki’oner til NSB Gardermoen.
lnklmdert disse postene, er de
samlede overføringene til

av løses av- fasadeisolering i
f’ramtiden. Ellers satses (let pa
vemonileggi ng for a ta iied an
tall støy plagede.

If olge Vegdiiektoratet pla
ges i’Lmdt 40 000 mennesker
av f’or mye luf’tf’orurensnm ng
langs riksv einett med mci enn

3000 biler daglig. Som f’olge
av niiljotiltak neste ar, v il det
te tallet redmseres med 1600,
eller fire prosent av de som er
plaget av forurensning. I hele
Norge er 660 000 mennesker
som plaget av Iuf’tf’orui’ens—
ning over grenseverdiene fra
hi Itrafikk, i følge SEl’.

jernbanen neste ar 40 prosent
stØrre enn am’ets.

Neppe fordel
Na spørs det imidlertid om
den store gjeldssaneringen vil
la utslag i mer togti Ibud fra
NSI3s side. Riktignok vil NSB
få redusert renteutgi f’tene med
200 millioner arlig som følge
av gjeldssaneringen. Men
(jummnar Marktissen i NSB me
ner at disse pengene i stor

grad vil spises opp i og med at
NSB na mum betale kostnafer
50111 Samnf’erdselsdepartemen
tet tidligere dekket. Det gjel
der utgifter til NSl3s fellestje
nester, som konsernadmini
strisjon. togledelse og
si kkerhetskontor.

Pa den annen side har NSB
fatt gjennonislag for at det
skal \ ære normal fortjeneste

pa offentlig kjøp av’ togtjenes—
ter. Dette, sammen med
gjeldssaneringen, v-il føre til at
NSBs resultat vil bli noe hed
ie



KAREN JOHANNE
BAALSRUD

Flere mennesker. forørkning
og saltin\ aSjofl I fl sjoen I

erunn annet. I Ivordan skal i

skaffe mat nok til alle? Noen
tillegger genteknologene et
stort ansvar med a flytte gren
ser for matproduksjon. Men
mange advarer mot slike los-
ni neer.

En konferanse i Sverige
samlet n lig miljø— og hi—
standsorganisasjoner i Norden
og representanter for «hare
kraftig landhruk»-hevegelser i
Asia og Afrika. U—landsrepre
sentantene sa et klart og t de—
lig NEI TAKK til patenterte
mirakelsorter av ris og mais.

Monokulturer er anskeli
gere å vedlikeholde i varmere
land, der alle kornslagene har
ville slektninger i omgivelse
ne. Det foregar en stadig ut
veksling a gener med disse.
og eventuelle tilfØrte gener —

OLE P. PEDERSEN

De siste fem arene har oljesel
skaper brukt en radioaktiv
isotop til hjelp ved prøveho
ring, I slutten av september
boret Ainoeo isotopen i styk
ker, slik at slammet i horehul
let, beregnet til 640 tonn, ble
radioaktivt.

Slammet inneholder 75 gi
gahequerel av Cesium-XXX.
og ble dermed klassilisert
som lavradioakti vt. I 101 ge
London-konvensjonen er det
forbudt å dumpe radioakti vt
avfall.

Et av Amocos forslag til
løsning var a dumpe slammet
i havet. Forslaget ble over
sendt Statens Stralevern, Sta

for eksempel resistens mot
sykdom — il ofte «bli borte»
ganske kr.

Om Vestens genteknologer
i u-hjelpens navn il o errek
ke sykdomsresistente korn
slag til smahønder i den tredje
verden, ville denne resisten
sen trolig forsvinne igjen i l—
pet av et par ar pa grunn av
seleksjonspresset.

Troen pa at genteknologien
skal kunne bidra vesentlig til
ft l verden er troen pa den
grønne revolusjon om igjen.
Med den grønne rev olusjonen
korn «mirakelsorter» som ved
hjelp av kunstgjødsel ga stør
re av linger. Etter et par ar
korn store sykdornsuthrudd.
Nye mirakelsorter ble utviklet
— og nye sykdommer igjen.

Plantegenetikeren Stig
l3lixt fra Nordisk Genhank
minnet om at moderne korn
slag i Norden faktisk ikke yter
iner enn sortene vi hadde for
hundre ar siden, hvis de ikke

tens Forurensningstilsyn og
Mi ljøverndepartementet i for
rige uke. Myndighetene ak
septerte ikke Amocos Ønske,
og ga beskjed om at slammet
skulle deponeres 2000 meter

far de høye gjodselsmengderie
de er ulv iklet til a tale. Enkelt
sagt far du ikke mer ut enn du
putter inn.

Skal sa planteforedlere i
den tredje verden ta modell av
kart industrijordhruk. som har
skaflt oss store avlinger. men
samtidig ogsa utarmni ng av
jordsmonnet. erosjon og for
ørkning — eller finnes det en
annen vei der man beholder
mangloldet i den tredie vei’-
dens akre?

Nederlenderen Henk Hot
blink fra netiverksorganisa—
sjonen GRAIN (Genetie Re
souree Action International)
pekte pa at ideen om a ta v are
pa mangfoldet gjennom gen—
banker mi er egnet for mu
seum selv. Det er gjennom
hruh i alle verdens kroker og
hjørner vi tar vare pa lokaltil—
passet manglold utviklet gen
nom tusener a ar. mener
Hohhlink.

under havbunnen. Amoeo har
fulgt SFTs palegg, som med
fører at oljeselskapet kan fort
sette a lete etter olje i det sam
me hullet, ved bruk av side-
boring (side drilling).

Takk for støtten!

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Oslo grafiske
Fra dr «1jrrdu’ Irkk

Tif. 22 17 3424
Fax. 22172519

Uegnet genteknologi
Høyteknologiske løsninger betinger at brukerne som skal benytte løsningene
har et like høyt teknologisk nivå. En internasjonal konferanse om
genteknologi konkluderte nylig med at virkeligheten er annerledes. De Ileste
jordbrukere i verden lever langt fra laboratoriene.

NORTONAS

=
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NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Norsk Skipsfart stØtter Naturvern(forbundet)

Odda Smelteverk

NORSK

LOKOMOTIVMANNSFORBUND
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NORGES BONDELAG

ESSO I
NORGE

For Esso er intet forretningsmål sa viktig at det
far ga pa bekostning av sikkerheten.

I var omfattende og langsiktige virksomhet er
sikker drift og vern om mennesker, miljø og
omgivelser det viktigste malet.

Esso har vært i Norge siden 1893.

Sjestjerner, Asterokte,i, klasse av pigghudcr
som har flat, stjernekrmet eller Iimkaniet
kropp med sugekttter pa unclersiden av
armene. Munnen sitter midi pa undersiden
og fører inn til en sekkfbrmet mage. De
fleste sjltstjerner er rovdyr som tever av

skjett. krabber og andre bunnd r. Noen av

artene har sa stor regenerasjonsev rie at de
kan danne en n stjerne fra en enkelt arm, I
norske farvann finnes ca. 40 av ca. 2000 arter.

Sjøstjerner, sjøpinnsvin og kråkeboller tar
pulsen på havmiljøet ved å fungere som et
slags miljøtermometer. Der de finnes er
det sunne omgivelser.

Vi som har vårt virke i tilknytning til
havet forstår hvor viktig det er å ta vare pä
det mjljøet som er grobunn for alt liv.

NORGES REDERWORI3UND
Postboks 1452 Vika, 0116 Oslo.

Telefon: 22 41 60 80. Telefax: 22 41 50 21.

Meld deg inn I

Norges

Naturvernforbund!

Tif: 22 71 55 20

Amoco vifie dumpe atomavfall
Oljeselskapet Amoco foreslo å dumpe 640 tonn lavradioaktivt avfall i havet
etter et boreuhell. Myndighetene sa tvert nei til forslaget, som var i strid
med den internasjonale avtalen om dumping av afall, London-konvensjonen.

NORGRO
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Vi er pa lag med eksportiimportnæringen i Trøndelag og ellers Norge
firma J.P Strøm Shipping AS Heleid Irondersk foretagende med sete
i Trondheim og med solid erfaring innen Iransportnæoringen. Tilbyr
konkurrarisedyktige frakter og hurtig og sikker tremforing av gods til!
fra alle desiinastoner i vart langsirakte land, kontinentet samt UK og
ellers world-wide...

Rederi, ukentlige regulære skrpsruier iii og fra kontinentetlU.K. —

skipsmegling — klarering — befraktning — internasjonal transport og
spedisjon — bilmegling — godsbilruter innen Skandinavia og til og
fra kontinentale land — regulære kystseilinger nord/sydg. — Dis
ponener ca 9000 kvm lagerplass sentralt i havneomradet for vare
kunder — lokal distribusjon.

‘ J.P. STRØM SHIPPING AS
Pir 2 nr 10 — Postboks 2190 N-7001 Trondheim

TIt. 73 52 45 60 Telefax 73534632/52 52 06 — Telex 55078

SMTRANS BRATTIN,HIPPING
(iWNFKH . SHIPUAN*(,FR, ‘ MARITIUF SFRVI(E

‘Çj Anders Utkilens Rederi as

g



TSCHUDI & EITZEN AS
Shipowners Managers Insurance

Founded 1883 Ihor’s heiiiiske Fabrikker

Vi har fulgt og til tider ledet den mari
time utvikling fra seil via dampfartøy
og pallebåter til dagens industrielle
RoRo fartøyer. På samme måten har
vi vært en del av introduksjonen av pallehåndtering,
containere og semitrailere.

Målet er å ligge en bølge foran i utviklingen av

Hvorvidt vi også i fremtiden vil lykkes
avhenger av samspillet med våre kun
der og utnyttelse av våre erfaringer
ispedd en god porsjon kreativitet.
Da vil vi også i fremtiden ha en sentral
rolle i norsk transport.

Seilinger til ogfra Oslo, Larvik, Fredriksta4
Kristiansant4 Hamburg, Rotterdam, Zeebrugge,
Felixstowe og Immingham.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND
—

MOSVOLD SHIPPING AS
Veg*re Strandgtl 2

P0 Bc 52
N-4601 l<nstansancI 5

N
Mosvold-Farsund

JO V-4”I
212 041.9(2 9’.’ - k0 0120 122O2p

TekI,.r 04-01 I V

L<
BONA SHIPPING
Bona Shippnq AS
Radhusqaten 27
‘olbok 470 Sontrum

0105 Oslo

HVISTENDAHLS REDERI A/S

SH F’OWN FF1 V

\- Z cUg1arjgruppei
Skip..redere og opraLorer

4890 GRIMSTAD
Tel 37092700-F04 37044722-Tele, 21 &421.ly,041

THE TORVMD
KLAVENESS

GROUP

GÅRSDAGENS UTFORDRINGER -

DAGENS LØSNINGER.

ALLE TYPER REPARASJONSARBEEER
Å SKF

FORLENGELSER - OYGGING

DOKK:L18OM,B36M,D6M

God krandekning med bla
2 stk kraner å 90 tonn til senter ck*k

TA KONTAKT MED

WESTAMARIN AS

P.O 8ox 115 Våqsbygd, 4602 Kriiansand S Norway.
Tel. (47)38088200 Fax. (47)380850 12

()
a company within )IscnES1rOV the Swede Ship Group

Marine & Offshore

\sta aiik’- I’ (In ut the oui Id leading marine IflsUraflcL companies.

Thc orldwide aclivilies ut ho cornpan are operated trom helgen.

More than 2500 ocean golng sessels are presenli) insured oIth \osta,

The number and cost of uasuatties is increasino.

Oldcr esscIs and a Iack ut gualilied cresss prosent ho interilatiOnal marine

iSUfiIflCC Industry with huge cilallenoes.

2 leadlng marIne lnsurance speelalIst (VIII uork tooards ItIcrcased

saIet tor crew. vessels and thc ens Ironlnont.

vesta

Gjennom flere generasjoner har vi i Fred. Olsen
Lines fraktet gods til og fra Norge med vår linjefart

L
• i Nordsjøen. Samtidig vet vi at lang erfaring ikke

nødvendigvis betyr fremskritt og høy kvalitet. På
det området vil markedet ubønnhørlig
skille klinten fra hveten.

moderne transportløsninger. Løsninger som skaper
bedre konkurransekraft for våre kunder og vår egen
virksomhet i et internasjonalt miljø som endres hur

10

tigere enn noen gang.

Fred.Olsen Lines
ADRESSE: FRED OLSENS GATE 20152 OSLO.

TLF.2234 1000-FAX:22336365



HASTEBLAD
RETURADRESSE: Norges Naturvernforbund,
Postboks 2113 Grünerløkka, 0505 Oslo

OGSÅ KRAFTUTBYGGERE ER NATURVENNER

landskapspleie, arondering, tiisåing av tipper, terskler, utsetting av settefisk m.m.

FHR
Foreningen til Hallingdalsvassdragets regulering
Boks 2481 Solli, 0202 Oslo 2
TIf. 22 43 50 50

NÅ GJELDER DET
OZONLAGET!

Kuldebransjen tar Miljøansvar.

KELF er en landsomfattende forening av norske
kuldeentreprenørbedrifter. Som medlem i vår

forening forplikter bedriften seg til å opp
tre ansvarlig og sette miljø, sikkkerhet,

helse og kvalitet i første rekke.
Vi vil derfor anbefale våre medlemsbedrifter

ved leveranser og vedlikehold av kuldeanlegg og
varmepumper.

Kuldeentreprenørenes Landsforening
Boks 538, 1301 Sandvika

Medlem av Tekniske entreprenarers samarbeidsorgan (TESO)

I

Vi gjør mye for å lege sår:
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